
    

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO  SPETTANTI 
ALL’ITALIA DEL 26 MAGGIO 2019 - COSTITUZIONE UFFICI O ELETTORALE ED 
AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO - AUTORIZZAZION E ECONOMO AD  
ANTICIPARE LE SPESE PER LA SPEDIZIONE DELLE CARTOLI NE ELETTORI 
ALL’ESTERO                                                                                                                                                     
- - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
- PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019, sono stati convocati 
i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento europeo  spettanti all’Italia per il giorno 26 
maggio 2019; 
- VISTO  il contestuale Decreto del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019 il quale definisce le 
assegnazioni del numero dei seggi alle circoscrizioni; 
- VISTA  la Circolare n. 5 della Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo di Palermo (Prot. n. 47214 
del 27 marzo 2019) avente ad oggetto: “Consultazioni elettorali di domenica 26 maggio 2019. Elezione 
dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia. Convocazione dei comizi. Revisione 
straordinaria delle liste elettorali. Primi adempimenti dei procedimenti elettorali.”; 
- VISTO  l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 
1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 
«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto 
a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti 
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per 
persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno 
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque 
dipendenti. 
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quelli 
che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente 
e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro 
straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei 
compensi . 
3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai comuni 
per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a carico dello 
Stato saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a documentato 
rendiconto da presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni, 
pena la decadenza dal diritto al rimborso». 
 
 
 
 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827 
  

     PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMIN ISTRATIVA  
N. 045 del  10.04.2019 

 

 



 
 
- RILEVATO  che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi a detta consultazione, si rende necessario: 
a) Costituire l'ufficio elettorale; 
b) Autorizzare ad eseguire lavoro straordinario il personale stabilmente addetto all’Ufficio elettorale 
nonché ad altro personale da assegnare quale supporto provvisorio per l’organizzazione e l’attuazione 
delle consultazioni nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
- VISTE  le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali; 
- VISTE  le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
- VISTO  l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita “le pubbliche 
amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione di 
sistemi di rilevazione automatica delle presenze”. 
DATO ATTO che i comuni devono provvedere anche alla spedizione delle cartoline elettori all’estero e 

entro il 20° giorno successivo a quello della pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi; 
 - RAVVISATA  la necessità di provvedere alla previsione della spesa necessaria occorrente per la 
spedizione delle cartoline avviso; 
- CONSTATATO  che le cartoline avviso agli elettori residenti all’estero da spedire sono 
complessivamente n. 84 cosi suddivise: 
n.  44 AMERICHE  
n.  39 Paesi extra UE  
n.  1  Australia 
- CHE la spesa per l’invio delle cartoline avviso agli elettori residenti all’estero ammonta a 
complessivamente ad € 153,55; 
- AUTORIZZARE  l’Economo Comunale a provvedere ad anticipare la complessiva somma di € 
153,55 occorrente  per la spedizione delle cartoline avviso degli elettori residenti all’estero; 
- DATO ATTO   che la spesa derivante dal presente atto è posta a totale carico dello Stato;  
- CONSTATATO  che sul presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 
- RITENUTA  la propria competenza ai sensi dell'art. 51 della L. n. 142/1990 come recepita dalla L.R. 
n. 48/1991;  
- VISTO  il D.Lgs.18.08.2000, n.267 (T.U. Ordinamento Enti Locali); 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente;  

D E T E R M I N A 
 
DI COSTITUIRE  l’Ufficio Elettorale, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 
adempimenti relativi alle Elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia del 26 maggio 
2019, per tutta la durata del ciclo delle relative operazioni elettorali, con l’assegnazione del personale 
sotto indicato: 
- CERASA Giuseppe - Responsabile Area Amministrativa;  
- NICOLOSI Giuseppe - Istruttore; 
- CAMMARIERE Maria Carmela - Esecutore 
- TRIOLO Francesco - Ispettore Capo di Polizia Municipale;  
- PALMERI Antonino - Operaio;  
- PAMELIA Leoluca - Operaio.  
DI AUTORIZZARE  il personale dipendente sopraelencato a prestare lavoro straordinario nei limiti 
previsti dall’art. 15 del D.L. 18.01.1993, n.8 così come modificato dalla legge 27 dicembre 2013 n.147, 
per il periodo dal 10 aprile al 31 maggio 2019, in relazione alle consultazioni indicate, nella misura di 
cui al prospetto sottostante; 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COGNOME E NOME APRILE MAGGIO TOTALE 

ORE 
CERASA Giuseppe 
 

40 50 90 

NICOLOSI Giuseppe  40 50 90 

TRIOLO Francesco / 15 15 

CAMMARIERE Maria 
Carmela 

10 30 40 

PALMERI  Antonino / 25 25 

PAMELIA  Leoluca  / 25 25 

  TOT. 285 
 
 
 
 DI AUTORIZZARE  l’Economo Comunale a provvedere ad anticipare la complessiva somma di € 
153,55 occorrente  per la spedizione delle cartoline avviso degli elettori residenti all’estero; 
DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la spesa presuntiva di € 6.753,55, comprensiva di oneri riflessi e 
delle eventuali prestazioni festive/notturne, al bilancio 2019 al capitolo 10170304/1 "SPESE PER 
CONSULTAZIONI ELETTORALI" (imp. n. 159 del  10.04.2019); 
DARE ATTO  che la spesa derivante dal presente provvedimento è posta a totale carico dello Stato; 
DI DARE ATTO  che si provvederà alla liquidazione dello straordinario elettorale sulla base delle 
effettive ore autorizzate ed impiegate per lo svolgimento della predetta consultazione elettorale; 
DI DEMANDARE  all’Area Amministrativa gli adempimenti consequenziali nonché la predisposizione 
del relativo rendiconto entro il termine perentorio previsto dalle leggi vigenti, provvedendo a chiedere 
agli organi preposti, a consultazioni ultimate, il rimborso della quota delle spese sostenute per conto 
dello Stato. 
                                           

       Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
(Giuseppe Cerasa) 

 
 
 


